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L'article 107 de la loi n° 2015-991 du 7 aout 2015 portant nouvelle organisation
territoriale de la Republique (NOTRe) crée de nouvelles dispositions relatives a
la transparence et la responsabilité financieres des collectivités territoriales.
Une note de présentation breve et synthétique retracant les informations
financiéres essentielles doit étre jointe au compte administratif.
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. . Le vote du compte administratif
A. Définition

Le compte administratif rapproche les prévisions inscrites au
budget des reéalisations effectives en depenses (mandats) et en recettes
(titres), et présente les resultats comptables de lexercice. Il est soumis
par lordonnateur, pour approbation, a lassemblee deéliberante qui
larréte définitivement par un vote avant le 30 juin de lannée qui suit la
cloture de lexercice.

Avant le 1er juin de l'année qui suit la cloture de l'exercice, le treésorier
etablit un compte de gestion par budget voté (budget principal et
budgets annexes). Le compte de gestion retrace les operations
budgétaires en dépenses et en recettes, selon une preésentation
analogue a celle du compte administratif. Le compte de gestion
comporte une balance geneérale de tous les comptes et le bilan
comptable de la collectivité, qui déecrit de facon synthétique lactif et le
passif de la collectivité ou de létablissement local. Le compte de
gestion est eégalement soumis au vote de lassemblée délibérante qui
peut constater ainsi la stricte concordance des deux documents

(compte administratif et compte de gestion).

B. Procédure d'adoption

Dans les séances ou le compte administratif du maire est débattu, le
conseil municipal doit élire son président de séance. Larticle L 2121-4 du
CGCT precise que le maire peut assister a la partie de la séance au
cours de laquelle le conseil municipal examine et debat du compte
administratif quil soumet au vote. Il doit toutefois se retirer au moment
du vote. Larticle L1612-12, alinéa 2 du CGCT précise que le compte
administratif est arrété si une majorité des voix ne sest pas degagee

contre son adoption.



Présentation des équilibres
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. Les dépenses a caractere general ont augmente de + 13,21% en raison de
laugmentation des fluides et de la reprise des dépenses de la caisse des

éecoles.

Il est pertinent de comparer 2022 a 2019 (avant Covid). On releve une
augmentation de 2,26% par an en moyenne sur les 3 ans, ce qui est tres
raisonnable, malgré laugmentation du prix des fluides et la reprise des
déepenses de la caisse des ecoles en 2022, Les dépenses de la restauration
scolaire, auparavant portées par la caisse des ecoles sélevent pour le chapitre
011 a 313 Q00€. Par consequent si on déeduit ces charges pour comparer a
perimetre constant le chapitre 011 aurait augmente de seulement 6,6%,
soit en numéraire + 313 863€. La parfaite maitrise des dépenses a caractere

general est ainsi confirmee malgre le contexte inflationniste.



Focus sur les fluides

Electricité
Consommation | % évolution Montants % évolution Evolution
KWH conso facturés dépenses numéraire
2020 1784 438 291 753 €
2021 2913 342 + 63,26% 471 189 € 61,50 % 179 436 €
2022 2 430 857 - 16,56% 635 877 € 34,95% 164 688 €

Si on fait un produit en croix et que lon prend lhypothése que la
consommation de 2022 = 2021 alors laugmentation aurait été de + 61, 74% et

de + 290 899€.
Eau
Consommation | % évolution Montants % évolution Evolution
Litres conso facturés dépenses numéraire
2020 68 503 140 282 €
2021 65 059 - 5,03% 138 943 € - 0,95% - 1339 €
2022 67 570 + 3,86 % 138 047 € - 0,64% - 896€
Gaz
Consommation | % évolution Montants % évolution Evolution
MWH conso facturés dépenses numéraire
2020 828 41 995 €
2021 864 + 435% 33655 € - 19,86% - 8340¢€
2022 639 - 26,04% 57 046 € + 69,50% + 23391¢€




Focus sur le carburant

EVOLUTION DE LA CONSOMMATION DE CARBURANT
ANNEES 2019-2022

CONSO CARBURANT 2019 2020 2021 2022
EN VOLUME (litres) 345901 34501 35 319 35165
EN € 50 927 41 441 51712 64 120

Evolution consommation de carburant 2019-2022
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La consommation en volume est a peu pres stable depuis 2019. Depuis
remarquer une legere baisse en 2022. La consommation en € fluctue en

fonction des prix du carburant (baisse en 2020 et forte hausse en 2022).

PRIX MOYEN CARBURANT 2019 2020 2021 2022
SPg8 158 138 172 181
SPgs 148 133 149 174
GAZOLE 141 122 139 197

Evolution des prix moyens du carburant 2019-2022
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Les charges de personnel ont augmente de + 2,81 % en 2022. Cette
. augmentation de la masse salariale de + 289 060 € est due a plusieurs

facteurs:

-> Revalorisation de la filiere meédico-sociale au 1er janvier 2022

=> Lévolution du taux URSSAF - accident de travail pour les

contractuels

-> Revalorisation du point dindice au 1er juillet 2022 de +3,5%

-> Les mesures permettant une progression plus rapide en debut de
carriére ainsi qu'une bonification dancienneté d'un an pour tous les
agents de categorie C au 01/01/2022

-> Larevalorisation des salaires des agents de categorie C

= Lindemnité inflation dans la fonction publique

-> Lesavancements dechelons

-> Les élections préesidentielles et legislatives

-> Lévolution de lindemnite compensatrice de la hausse de la CSG
dans la fonction publique

-> Lerecensement

-> La prise en charge de la remuneration des auxiliaires de vie

scolaire sur le temps de pause méridienne

En 2022, 19 agents de categorie C et 2 agents de categorie A ont pu
bénéficier dune revalorisation de [IFSE (Indemnité de Fonctions,
Sujetions, et Expertise) au regard de leurs responsabilites, de leur
changement de fonction ou de la valorisation de leur expéerience
professionnelle. Par ailleurs, un complément indemnitaire annuel (CIA) a
ete verse a 17 agents de categorie C, 1 agent de catégorie B, et 3 agents
de categorie A.

Il convient de noter que les charges de personnel de 2022 sont
supérieures de seulement 0,08% par rapport a celles de 2014. Lobjectif
de maitrise du chapitre 012 est donc bel et bien atteint malgre les
mesures exogenes qui impactent la masse salariale.



La baisse du chapitre 66 entre 2021 et 2022 est liee a la baisse de lendettement
de la commune.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
NATURE LIBELLE |[REALISE |REALISE |REALISE |REALISE |REALISE |[REALISE |REALISE |REALISE |REALISE
INTERETS
66111 REGLES A 381156| 346 936| 311072| 280390| 250179| 234540| 215720| 204627| 187 907
ECHEANCE
INTERETS -
66112 RATTACHEME | -21432| -20757| -15716| -18346| 50388| -80054| -10647 -8 684 -11506
NT DES ICNE
TOTAL 359724 326179| 295355 262 045| 300567| 154486 205073| 195943| 176400

Evolution des prelevements FPIC et penalite SRU

FPIC (fonds national de péréquation des ressources intercommunales
et communales)
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DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 2014-2022
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RECETTES DE FONCTIONNEMENT

A Reéalisation % Réalisation Réalisation % Réalisation % Réalisation % Réalisation % Réalisation % Réalisation
i Hbele 2015 [20142015| 2016 | P2192018) o017 laoenot7| 2018 | 20172018 | 2019 |20182019| 2020 |2019r2020| 2021 2020021 202 | 2021202
013 | ATTTIONSOE | 109235 |3810% | 113727 | 411% 111121 | 220% | 203594 | 8322% 83900 |-5879%| 51537 |3858%| 40053 |-2228%| 115984 | 189,57%
PRODUITS DES
70 | pomnneaeies | 1271452 [2374% | 1704027 | 3402% | 1205147 |2399%| 1497565 | 1563% | 1518636 | 141% | 1279782 |-1573%| 1279782 | 000% | 1320934 [ 322%
DIVERSES
73 IMPOTS ET TAXES 17805490 | 1019% | 17 964 384 0,89 % 18471061 | 282% 18573725 | 056% 18 058 421 | -277 % 18375187 | 175% 18 988 648 | 334 % 21698116 | 1427 %
DOTATIONS ET z
7| eerone | 2270667 [-1689%| 1767658 | -2215% | 1625160 | -806% | 1533280 | 565% | 1413202 | -783% | 1641127 |1613% | 1186325 [2771%| 1257706 | 602%
AUTRES PRODUMTS
75 | DEcesTON 435383 |-4142%| 471799 | 836% 412412 |1250%| 307795 | 3s4% | 472585 | 1880% | 523525 [1078% | 547960 | 467% | 544017 | -072%
COURANTE
7ol (B ol 97 956 | -283% 95253 | 276% 91875 | -355% 88607 | -3.56% 85180 | -3.87% 81782 | -3.99% 77759 | -492% 73873 | -500%
ez | 46776 |8999% | 578257 |113624% | 191455 [-6689% | 643407 | 23606% | 99226 |-8458%| 68202 |-3118%| 78774 |1535% | 57593 | -2689%
OPERATIONS
D'ORDRE DE ”
gazl | PRSI 20279 |6059%| 34674 | 7098% 41841 | 2067% | 265943 | 53560% [ 322108 | 21.12% 1965 [-2939%| 39452 | 1908% 6041 | -8459%
SECTIONS
22 057 238 3,26% | 227297718 3,05% | 22240072 | -215% | 23203 916 4,33% | 22053 267 4,96 % | 22023195 | -0,14% | 22 238 752 0,98 % | 25074 264 12,75 %

Pour le chapitre 73, le produit des jeux a augmente de 128,29 % par rapport a
2021 et de 28 % si on compare avec les chiffres avec lannée 2019, donc avant
la crise sanitaire. Entre 2015 et 2022 le produit des jeux a diminué de - 1 025
728 €. Par contre sur la méme période les droits de mutation ont augmente
de +1514 349 €. En 2022 ils selevent a 2 635 330€.

Les produits des services, du domaine et ventes diverses (chapitre 70) ont
augmente de +3,22% par rapport a 2021.

Le chapitre 74 a augmentée de 6,02%. Cette augmentation est liee a
lencaissement des subventions du projet de restructuration de la
mediatheque. La subvention de [Etat dans le cadre de ce projet a ete versee
dans le cadre de la DGD (dotation générale de de décentralisation) qui reléve
du chapitre 74. Mis en place en 1986, le concours particulier "Bibliotheques®” de
la dotation géneérale de deécentralisation vise a développer un reseau d
equipements de qualité et permet de soutenir les collectivités territoriales
dans leurs projets de modernisation de leurs bibliotheques.

La DGF représente 1,75 % des recettes réelles de fonctionnement.

EVOLUTION DGF

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
MODN;?NT 1981274€(1548647€(1123411€ | 839652€ 751082 € 678633€ | 612155€ 534 515€ | 438334¢€
Perte de
DGF -219397 € | -432627€ | -425236€ | -283759€ | -88570€ -72449 € -66 478 € -77 640 € -96 181 €
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RECETTES DE FONCTIONNEMENT 2015-2022
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Focus sur les taux de fiscalite

Taux de taxe d’habitation

2018 2019 2020 2021 2022
Bandol 11,94 11,94 11,94 11,94 11,94
Sanary-sur-mer 12,1 12,04 12,04 12,04 12,04
Six-Fours 13,46 13,46 13,46 13,46 13,46
Le Beausset 11,13 11,13 11,13 11,13 11,13
Saint-Cyr-sur-Mer 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98

Taux de foncier bati:

2018 | 2019 | 2020 2021 2022

Bandol 18,34 | 18,34 | 18,34 | 33,83 (18,34+15,49 taux départemental) 33,83

Sanary-sur-mer 20,68 | 20,58 | 20,58 | 36,07 (20,58+15,49 taux départemental) 36,07

Six-Fours 2214 | 21,65 | 21,32 | 36,81 (21,32+15,49 taux départemental) 38,81

Le Beausset 24,80 | 24,80 | 24,80 | 40,29 (24,80+15,49 taux départemental) 40,29

Saint-Cyr-sur-Mer | 22,76 | 22,76 | 22,76 | 38,25 (22,76+15,49 taux départemental) 38,25

Dans le cadre de la disparition de la taxe d'habitation, le taux du foncier bati (TFB)
correspond a la somme du taux de la commune (18,34%) et du taux
départemental de 2020 (15,49 %), soit 33,83% La commune na donc pas augmente
le taux du foncier bati depuis larrété préfectoral de 2015,

Taux de foncier non bati

2018 2019 2020 2021 2022
Bandol 58,79 58,79 58,79 58,79 58,79
Sanary-sur-mer 64,63 64,31 64,31 64,31 64,31
Six-Fours 42,04 42,04 42,04 41,39 41,39
Le Beausset 108,11 108,11 108,11 108,11 108,11
Saint-Cyr-sur-Mer 69,26 69,26 69,26 69,26 69,26




RESULTAT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

2014 2015 2016 2017 2018 2019|2019 retraité| 2020  |2020 retraité| 2021 2022

DEPENSES DE
FONCTIONEMENT | 21629319 | 20382956 | 20007714 | 19620891 | 19693496 | 19737680 | 19737680 | 18973857 | 18973857 | 19447627 | 20460 971

RECETTES DE
FONCTIONNEMENT | 21360789 | 22057238 | 22729778 | 22240072 | 23203916 | 22053267 | 22681267 | 21957454 | 21329454 | 22238753 | 25077 864

RESULTAT (. 268530 | 1674282 | 2722064 | 2619180 | 3510420 | 2315587 | 2943587 | 2983598 | 2355598 | 2791127 | 4616893

DEPENSES/RECETTES DE FONCTIONNEMENT 2014-2022
26000000

25077 864

25000000
24000000
23203916
23000 000 22729778 22681267
22240072 22238753
22057238 22053267 21957454
2200000021629319
60789 21329454
21000000 50460
20382
007714 19737

20000000 20891 69349619 737 68 19447

1897 718973
19000000
18000000 I I
17 000000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 2020 2020 2021 2022
retraité retraité

EDEPENSES DEFONCTIONEMENT B RECETTES DEFONCTIONNEMENT

15



Evolution du resultat SECTION DE FONCTIONNEMENT
2014/2022
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En 2014, la section de fonctionnement etait déficitaire de - 268 530 €,
alors méme que les charges a caractere general avaient baisse de

9.54%.

En 2015 elle était excédentaire, les charges a caractere general ayant
baisseé de - 10,95 % et les charges de personnel - 2,97 %. La fiscalite a ete
augmentee par larréte préfectoral de 8,35 % et la ville a instauré la
majoration de 20 % sur les residences secondaires.

En 2016 le résultat de la section de fonctionnement sélevait a
2 722 064 €. Ce resultat sexplique tant par la maitrise des depenses de
fonctionnement (- 1,84 %) que par un dynamisme des recettes (+ 3,05 %).

En 2017, méme si on relevait une baisse des recettes de fonctionnement
de - 489 707 €, supérieure a celle des dépenses qui ont diminue de
- 386 823 €, le resultat de la section de fonctionnement sélevait a
+2 619 180 €.

En 2018 le resultat de la section de fonctionnement était de 3 510 420 €:
Ce résultat correspond a la maitrise des deépenses réelles de
fonctionnement, qui nN'ont augmenté que de +0,45% (+ 85 QQ6€), et au
dynamisme des recettes reelles de fonctionnement (+ 3,3% soit
+739 743€). En 2018 la ville a procede a une reprise du budget de
lassainissement a hauteur de 500 000€. La ville a autofinance par
lexcédent de la section de fonctionnement les investissements realises
en 2018 (2,7 millions hors dette) et augmenté son fond de roulement.
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En 2019 le resultat de la section de fonctionnement séleve a 2 315 587€.
Ce resultat était en deca de celui de 2018 pour deux raisons
essentiellement :

- Absence de la recette exceptionnelle de 500 000€ relative au
reversement dune partie de lexcédent de fonctionnement du
budget annexe de lassainissement

- Le solde de lattribution de compensation na pas ete rattache, par
erreur, sur lannee 2019 notamment en raison de son versement sur
le P503 de 2020 et non sur celui de 2019 en journée
compléementaire.

Toutefois, en 2019 le niveau de deépenses de fonctionnement est en
2019 inférieur a celui des annees 2013, 2014, 2015 et 2016.

Llannée 2020, a connu son niveau de dépenses de fonctionnement le
plus bas depuis 2014. Cette baisse est liee au confinement et a larrét des
activites culturelles, sportives, associatives, periscolaires. Les recettes
de fonctionnement nont baissé que de -0,43% mais sans le
reversement du solde de [AC de 2019 sur 2020 (628 000€) la baisse des
recettes aurait ete de - 3,28%.

En 2021, le résultat de la section de fonctionnement s'élevait
a 2791 127€. Le niveau des depenses etait relativement bas en raison
de la situation sanitaire qui a occasionne une baisse des activites.

Les recettes étaient en legere hausse en raison notamment des droits
de mutation.

Pour lannée 2022 le résultat de la section de fonctionnement est a son
niveau le plus élevé depuis 2014 : 4 616 893€. Ce résultat correspond a
une reprise totale de l'activite economique avec des droits de mutation
tres eleves, un montant du produit des jeux revenu a son niveau davant
la crise sanitaire. Par ailleurs, la majoration de la taxe d'habitation sur les
résidences secondaires a génere des recettes supplémentaires a
hauteur de 1 M€. Le coefficient de revalorisation des bases de 3,40% qui
sest imposé aux communes en 2022 a aussi permis dencaisser des
recettes fiscales plus consequentes.
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B. La section d'investissement

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

CHAP Libellé Réalisation % Reéalisation % Reéalisation % Réalisation % Reéalisation % Reéalisation % Reéalisation % Réalisation %
2015 2014/2015 2016 2015/2016 2017 2016/2017 2018 2017/2018 2019 2018/2019 2020 2019/2020 2021 2020/2021 2022 2021/2022
OPERAT D'ORDRE
040 TRANSFERT 20279 -60,6% 34674 71,0% 41 841 20,7% 265943 535,6% 322108 211% 1965 -99.4% 39452 | 1907,9% 6041 -84,7%
ENTRE SECTIONS
OPERATIONS . . N : . LA
041 PATRIMONIALES 171 499 349701 103,9% 188 204 -46,2% 22504 88,0% 71960 219,8%
DOTATIONS
10 |FONDS DIVERS ET 13 006 - - 1966 160818 | 8079,2% - -100,0% 102 925 #DIV/O!
RESERVES
EMPRUNTS ET
16 DETTES 2575924 -3,0% 770079 -70,1% 795 646 3,3% 433 846 -45,5% 450 028 3,7% 467 052 3,8% 594 433 273% 649782 9,3%
ASSIMILEES
IMMOBILISATIONS' . o G i L o - it g0 3
20 INCORPORELLES 20 526 367 4% 77634 2782% 153 343 97,5% 175609 14,5% 169758 3,3% 28 891 83,0% 86 511 199,4% 173 356 100,4%
SUBVENTIONS
204 D'EQUIPEMENT 320 000 123 412 -61,4% 48250 -60,9% 690267 | 13306% 364215 -47 2% 44195 -87,9% 184273 317,0% 293211 59,1%
VERSEES
21 “.'C,‘EJOR?;E:LﬂLg'qu 308 840 -63,5% 834 834 170,3% 1223 996 46 6% 1458 324 19,1% 1935 468 327% 1604 340 -17,1% 3272322 104,0% 3437259 5,0%
23 Il-".‘g?l(l:_gj\pgol‘ls 45348 -77,5% 483 809 966,9% 510 397 5,5% 457 794 -10,3% 5690666 | 1143,1% 3333076 -41,4% 670 413 -79,9% 1084 869 61,8%
3290 931 -12,5% 2337648 -29,0% 2773473 18,6% 3 653 281 31,7% 9283910 154,1% 5828 541 -37,2% 4 869 957 -16,4% 5819 402 19,5%
- .
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REPARTITION DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT 2022

1,24% 1,77%

18,64% 1,17%

5,04%

59,07%

m040 w041 =10 =16 W20 =204 m2]1 m23

En 2022, sur les chapitres 21 et 23, la ville a investi 4 552 128€ contre 3 942 735€ en
2021, 4 937 416 € en 2020, 7 626 134 € en 2019, 1 916 118 € en 2018, 1734 393 € en
2017 et 1 318 643€ en 2016.

Les dépenses totales dinvestissement 2022 sont au-dessus de la moyenne des
dépenses de la péeriode 2015-2021.

Dans sa note de conjoncture doctobre 2022, la banque postale indique que les
finances locales sont frappées par linflation mais quelles soutiennent
linvestissement en 2022,

Dans cette perspective, les depenses totales dinvestissement des regions, des
collectivités territoriales uniques, des departements, communes, des groupements
a fiscalité propre et des syndicats séleveraient a 69,6 milliards deuros en 2022,
contre 65,1 milliards en 2021. Elles sinscriraient en hausse par rapport a lannee
précédente, mais elles seraient en réalité plus limitées compte tenu de leffet prix.
La hausse des couts integree dans les clauses de revision des contrats, mais
egalement les problemes dapprovisionnement en matieres premieres rencontres
par les entreprises des batiments et des travaux publics viendraient en effet limiter
leur ampleur et les investissements locaux ne progresseraient en volume que de
2,2 % en 2022.

Pour la commune de Bandol, les déepenses d'investissement (chapitre 21 et

chapitre 23) ont augmente de 16%.
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RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chapi Libellé Réalisation % Réalisation % Réalisation % Réalisation % Réalisation % Réalisation % Réalisation % Réalisation %
L 2015 2014/2015 2016 2015/2016 2017 2016/2017 2018 201712018 2019 201812019 2020 2019/2020 2021 20202021 2022 2021/2022
OPERATIONS
040 EI)'QAI\RNDSRFEEIE'\’)'I% 384510 -16,0% 462 829 20,4% -100,0% 411122 629 847 53,2% 725619 15,2% 773240 6,6% 800702 3,6%
ENTRE SECTIONS
OPERATIONS
041 PATRIMONIALES 45346 -61,2% - -100,0% 0,0% 171499 349701 103,9% 188 204 -46,2% 22504 -88,0% 71960 219,8%
10 et DOTATIONS,
FONDS DIVERS ET 492 057 -78,0% 831819 69,0% 2404033 189,0% | 2002744 -16,7% 3786012 89,0% 7849767 107,3% | 1478581 -81,2% 689 084 -53,4%
1068
RESERVES
SUBVENTIONS
13et138 DINVESTISSEMENT! 517 112 -47 2% 264 883 -48,8% 379 181 432% 294 222 -22.4% 235719 -19,9% 904 970 283,9% 904 970 0,0% 547 988 -39,4%
EMPRUNTS ET
16 DETTES 3 666 665 1950 -99 9% 150 -92.3% - -100,0% 750 - -100,0% | 2200 460 #DIvio! - -100,0%
ASSIMILEES
SUBVENTIONS
204 D'EQUIPEMENT 10 050 -100,0% - #DIVIO! - #DIVi0! - #DIV/0!
VERSEES
IMMOBILISATIONS
]
21 CORPORELLES 598 #DIVi0!
IMMOBILISATIONS
23 EN COURS 160 76 -52,4% - -100,0% 115152 #DIvio! -100,0%
AUTRES
27 IMMOBILISATIONS 69 527 5,0% 73004 5,0% 76 654 5,0% 80 486 5,0% 84511 5,0% 88736 5,0% 93173 5,0% 97 832 5,0%
FINANCIERES
5175217 341% 1634 485 -68,4% 2860018 75,0% 2970 284 3,9% 5086 616 71,3% 9757 296 91,8% 5588 081 427% 2208163 -60,5%
. .
Recettes d'investissement 2015-2022
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. Répartition des recettes d'investissement 2022

&

m040 =041 =10et1068 =13 et138 m16 w204 =21 =23 =27

Les recettes dinvestissement 2022 sont constituées par des dotations et
fonds globalises ainsi que des subventions déquipements recues.

La Ville a autofinancé les travaux de 2022. La produit des amendes de
police seleve a 253 688€ contre 140 493€ en 2021.

Concernant les subventions en 2022;

%  Subventions dinvestissement
> Le département a verse:
m Pour la réfection de la rue du 8 mai: 89 436€
m le solde de la subvention pour le quai de Gaulle:
204 864€
%  Subventions de fonctionnement (préefecture du var)
> Attribution DGD pour le projet de la médiatheque: 179 638 €
> Subvention maison France service: 30 000€c
21



C. La capacité d'autofinancement et la capacite

de désendettement

Retraitement de lépargne brute (CAF brute), de la capacité de

désendettement (CDD) et du taux d'épargne brute (TEB) en 2019 et

2020.

Mauvaise imputation du solde de lattribution de compensation
(AC) sur 2020 au lieu de 2019 (628 000€).

Stock de dette : du fait de la dissolution des budgets annexes de
leau et de lassainissement le stock de dette de ces budgets a ete
repris au budget principal. Or en labsence de PV de transfert signée
en 2019 le stock de dette apparait encore au 31 déecembre alors
qu'il ne devrait pas apparaitre. Les écritures de transfert ont été
passees en 2020.

Epargne brute retraitée: il faut ajouter le solde de IAC en 2019 et le
soustraire en 2020.

CDD retraitee: il faut ajouter le solde de IAC au denominateur en
2019 et le soustraire en 2020. Il faut €également soustraire le stock
de dette des budgets annexes au numerateur en 2019.

TEB retraite: il faut ajouter le solde de lAC au numeérateur en 2019
et le soustraire en 2020.

22



803133
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La CAF est calculée par difféerence entre les produits réels de
fonctionnement (hors produits de cession dimmobilisation) et les
charges reelles.

Les produits et charges reels sont les opérations qui donnent lieu a
encaissement et décaissement effectifs. Ils ne tiennent donc pas
compte des dotations et reprises sur amortissements et provisions qui
constituent des charges et produits dits calcules.

La CAF brute traduit la capacité de la collectivité a financer, par son
fonctionnement courant, ses opérations dinvestissement
(remboursements de dettes, dépenses dequipement).
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La capacitée de désendettement est exprimée en nombre dannées, et
constitue une mesure de la solvabilite financiere des collectivites
locales. Ce ratio permet de déterminer le nombre dannées (théoriques)
necessaires pour rembourser integralement le capital de la dette, en
supposant que la collectivité y consacre la totalité de son epargne brute.

Les ratios ont éte retraités en 2019 et 2020.

En 2022 la CDD est de 1,2 ans, gage de solvabilite pour les banques. Ce
critere doit étre couple au taux d'épargne brute. Pour les communes de
moins de 10 000 habitants, la moyenne de la CDD est de 3,7 ans en 2020

(source : les collectivites locales en chiffres - 2022 page 47).

Capacite de desendettement

57,0
12,7
4,3 3,7
- 2,5 2,4 1,8 ’ 1,9 1,6 1’9 2,1 1’2
[ | _— Pa— - == — i
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 2020 2020 2021 2022
retraité retraité
AC et solde AC
dette 24
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D. Le taux dépargne brute

TAUX D'EPARGNE BRUTE
2014 2015 2016 2017 2018 2019 reztgzis:é 2020 reztt::i(:é 2021 2022
EPARCNEDRT Y| 133 | 2038 | 3126 | 2981 |3697 |2614 |3242 |3707 |3079 |3508 | 5404
e eaenr| 21309 | 22037 | 22695 | 22198 | 22938 | 21731 | 22359 | 21956 | 21328 | 22199 | 25072
TAVLEDERONE | 06% | 92% |13,77% | 13,43 % | 16,12 % | 12,03 % | 14,50 % | 16,88 % | 14,44 % | 15,80 % | 21,55 %

Ce ratio traduit la part des recettes qui ne sont pas consacrees a la
couverture des charges courantes mais qui sont disponibles pour
rembourser la dette et pour investir.

Pour les communes de moins de 10 000 habitants, la moyenne du taux
d'éepargne brute est de 20,2% en 2020 (source : les collectivites locales
en chiffres - 2022 page 47). En 2022 ce taux est de 21,55% pour Bandol..

E. Dettes et charges financiéres

Evolution des dettes et des charges financiéres

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Emprunts et dettes
assimilées/dépenses
d'investissement (compte 1641 et
16441)

2377248 | 2654908 | 2575924 768 229 795 046 433 846 450 028 467 052 594 203 649 232

Charges financieres/Dépenses de

% 361 601 359 824 326 179 295 355 262 045 300 567 154 486 205072 195 943 176 400
fonctionnement (chap 66)
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lll. Actions menées au cours de lannée 2022

A. Les animations, la culture

Animations:

Reprises des animations dans un contexte sanitaire plus serein avec le
déplacement du Printemps des Potiers en juin autour du lundi de
pentecote.

Creation d'un village italien sur le quai du port en mai avec la Chambre
de Commerce ltalienne pour la France. Célébration du 30eme
anniversaire de jumelage Bandol-Nettuno, en compagnie dune
delegation de notre ville sceur italienne.

Lete, la commune a reconduit le concept des « Terrasses des
AoUtiennes » en installant 4 scénes de 25m? tout le long du quai de
Gaulle, durant 10 jours. Tous les soirs, une programmation
jazz/soul/funk était proposee sur chaque scene de 20h a 23h. Grand
succes populaire, salue par lensemble des commercants.

Retour trés attendu du Festival « Les Aoltiennes », en partenariat avec
le Casino Partouche et le Groupe Nice Matin, avec cette année, le
groupe Feu ! Chatterton, Les Gispy Kings avec Tony Balliardo, Michael
Jones et un date supplementaire avec le groupe regional Carré Blanc
qui a revisite les classiques des annees 80. Un tres grand succes avec
plus de 24 000 spectateurs sur 4 jours.

Dans le cadre des entretiens du Sud, une rencontre exceptionnelle avec
Francis Huster qui a donnée un vibrant hommage a Moliere.

Les feux dartifices ont pu se dérouler comme a laccoutumeée. Celui du
14 juillet deédieé a Michel Berger a loccasion de lanniversaire de sa
disparition et celui du 21 aout a decline le theme autour des grands
classiques du cinema.

Pour la rentrée, le traditionnel forum des associations a repris sa place,
sans contraintes de jauges, sur le terrain de boule, autour du kiosque a
musique.
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Les festivites de fin dannée

Tous les week-ends, a compter du lancement des illuminations, la
commune a propose des deambulations féeriques avec le Noél de
Nolkita, les Fees Bougies ou encore le Pachy Indian Christmas.

La parade du Pere Noel a connu egalement un beau succes sur son
parcours dans les quartiers de la ville pour finir au kiosque a musique.

Expositions:

A travers des actions de valorisation et de mediation perpetuelles, la
Galerie Ravaisou gagne en visibilité et sa fréequentation ne cesse
d'augmenter pour atteindre en 2022 pres de 5 300 visiteurs sur 10 mois.

A noter le succes unanime des expositions monumentales sur le quai de
Gaulle avec les artistes Helena Krajewicz et Rob Rowland ainsi que
Jean-Marie Fondacaro.

Concrétisation du projet dexposition de la collection départementale
intitulee < le monde vegetal >,

Lexposition du Printemps des potiers a, de nouveau, propose une
exposition virtuelle sur www.galerie-ravaisou.com avec la proposition
dune visite en 3 dimensions, en compléement de lexposition dans la
galerie Ravaisou.

Theéatre Jules Verne:

De nombreuses mediations culturelles ont été proposees pour les
enfants des écoles avec plus de 1000 enfants pour 4 spectacles
proposes. Tous prepares avec les equipes enseignantes a laide de
dossiers pedagogiques et des representations suivies dechanges avec
les artistes.

A noter les succes du spectacle de Cristiana Reali en Simone Veil , Marc
Jolivet , dAndre Manoukian et Noces de Rouille avec Ghyslaine Lesept,
sans oublier le concert de Coeur de Pirate.

Plus de 5000 spectateurs pour assister a cette programmation 2022 !
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B. Lajeunesse

Le centre aéreé

Le projet éducatif territorial est en vigueur depuis 2021 et écrit pour la
durée dun mandat municipal, il donne les orientations politiques,
ideologiques et educatives a développer et a decliner sur les projets
pédagogiques des structures municipales,

Cest également un outil de communication en direction des familles.

Missions

Organiser des loisirs éducatifs pour les enfants scolarisés et
répondre a un besoin de garde des familles en périscolaire et
extrascolaire, organiser et animer la pause meridienne des
ecoles maternelles et de lecole elementaire.

Participer a la coordination des actions enfance jeunesse
Elaborer et écrire les projets pédagogiques en équipe a
chaque période

Axe important : La participation de lenfant

Les enfants sont acteurs de leur temps de loisirs, mise en
place d' outils tels que les conseils denfants, forums, boites a
idees, les bilans « smiley » en fin dactivite.

Les enfants a partir de 5 ans sont porte-parole de leur
groupe et participent aux reunions-bilan hebdomadaires de [
equipe d' animation a chaque période de vacances.

Actions sur la citoyennete et le civisme

Accueillir les stagiaires de lanimation dans leur parcours de
formation professionnelle
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. ® Le Centre Aéré en chiffres

o Périscolaire du matin: 15 enfants inscrits a lécole Bois
Maurin / 20 enfants au groupe scolaire Octave Maurel
o Périscolaire du soir: sur 2 lieux daccueil
m 40 enfants en moyenne a lécole Bois Maurin
m 80 a 90 enfants en moyenne au centre aére (-/+ 6 ans)

Soit 254 enfants inscrits a lannée en périscolaire matin et soir

o Mercredi: 100 enfants accueillis en moyenne soit 160 enfants
inscrits a lannee

o Vacances d'hiver: en moyenne 45 maternels/40 primaires
(absences liees au virus) par jour 189 enfants inscrits

o Vacances de printemps: en moyenne 55 maternels/55
primaires par jour 191 enfants inscrits

o Vacances de juillet: en moyenne 70 maternels dont 45 a
Bois Maurin / 70 primaires par jour. 257 enfants inscrits

Pour accueillir les enfants de moins de 6 ans en periode estivale dans
des conditions sanitaires optimales, louverture de lecole Bois Maurin en
ALSH sest imposée en 2020. La fin des protocoles stricts n'a pas remis
en cause cette ouverture qui a permis daugmenter la capacite daccueil
des moins de six ans. Les listes dattente sur les enfants de maternelle
sont résorbées. Une réussite plébiscitée par les familles et les enfants et
bien accepteée par les agents et enseignants de lecole Bois Maurin. Le
petit parc situe en face a pu étre investi egalement. Il fait lobjet dune
etude de réameénagement, la parole est donnée aux parents deéleves,
aux enseignants de lecole Bois Maurin et au conseil des jeunes pour
lorientation et lavancée du projet qui devrait voir le jour en 2023.

® Retour apres -Covid :

A partir de fin mars et progressivement, lequipe a travaillé a la
réorganisation et laccueil de laprés crise sanitaire. De nombreuses
activités ont pu étre a nouveau reéalisees, les enfants ont pu vivre des
moments de partage, déchange, dinteraction entre différents groupes
dage pendant les vacances, en peériscolaire et pendant la pause
meridienne.
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La municipalite et la DEJS avec le concours des structures jeunesse
carré jeune et centre aéré ont mis en place la « guinguette des familles
» offrant aux enfants et a leurs parents la possibilité de jouer ensemble
et féter la fin de | 'année scolaire le temps d'une soirée a lécole Octave
Maurel. Durant lete, les soirees-spectacles sont revenues au centre aere
pleinement vécues par les enfants et leur famille.

e Ville amie des enfants Unicef et suivi de la feuille de route 2022

Le centre, tres investi sur les engagements, coordonne les actions au
sein de la DEJS:

Journee de la solidarite

Journee de la santé (travail avec le service des sports et
structures jeunesse sur une manifestation annulée et
reportée a cause de conditions méteorologiques)

Uniday « Journée sur la grande aventure des emotions »
Journée de lenvironnement : Sensibilisation-collecte des
déchets-Jeux

Journée de la paix : affichage colombes dans la ville,
déambulation tous vétus de blanc, chanson

Anniversaire des droits de lenfant - Manifestation dans la ville
exposition-ateliers sur les droits

Chanson écrite et chantée par les enfants « agis pour tes
droits » , creéation des Cp-Cel dans le cadre du projet
departemental initie par les Francas, le groupe a obtenu le
1ler prix de sa categorie

Création et mise en place du conseil des Jeunes du Cma1 a la
seme . élections des jeunes conseillers en octobre,
investiture a la mairie le 18 novembre.

e Projets éveil culturel et ouverture sur le monde

O

« La grande lessive » exposition internationale autour d'un
méme theme avec un cahier des charges deux rendez-vous
annuels - proposition aux ecoles d'y participer

prix des liserons, rencontre departementale avec les
illustrateurs et vote des enfants sur la thématique « Amitiés »
lectures et ateliers autour de 3 ouvrages

exposition, rencontre, ateliers avec la galerie Ravaisou et la
Pension Magali

semaine de la laicite, ateliers, bandes dessinees
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Formation

e Avec les FRANCAS, mouvement deducation populaire, plusieurs
formations ont été dispenseées:
o legalite filles/garcons
o éducation a la citoyenneté et aux droits de lenfant, obtention
du label en 2022
o expériences scientifiques
o éducation a lEnvironnement vers un Developpement
Durable en accueil de loisirs, obtention du label chaque
annee depuis 2012, formation animateurs et activites,
rencontres avec le public
e Avec la CAF:
o Formation Inclusion handicap en ALSH dispensée a
lensemble des animateurs
o Formation de 2 animateurs surveillants de baignade

Lensemble de léquipe est eégalement formeé aux gestes de premiers
secours et sauveteur du travail.
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o La petite enfance
o Lacreche

La creche familiale est agréee pour laccueil de 29 enfants et comprend
un réseau dassistantes maternelles qui accueillent a leur domicile de 2
a 4 enfants ages de 2 mois a 4 ans.

Chagque semaine, les enfants accompagnes de leur assistante
maternelle viennent participer a des activités au sein de la creche

Voici les activités réalisées en 2022 :

Féte de fin danneée,

Participation au Téléthon,

Préeparation de la lettre au Pere Noél, pour la venue du lutin,
Spectacle de Noél,

Exposition des créations des enfants pour la journée des droits de
lenfant, journée de la Paix en lien avec 'UNICEF,

e Participation au concours des creches provencales et attribution
du 1er prix pour les creches dinspiration libre.
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La halte garderie

Le Multi-accueil de Bandol est une structure collective qui est ouverte
de 08H00 a 18H00 du lundi au vendredi. Il accueille des enfants ages de
18 mois a 3 ans. Il a une capacité daccueil modulable de : 18 enfants le
matin entre 08HOO et 09H30 28 enfants entre 09H30 et 12H30 23
enfants entre 12H30 a 16H30 15 entre 16H30 et 18HOO.

En 2022, 83 enfants ont été inscrits mais une frequentation en dents de
scie en raison de la situation sanitaire.

Plusieurs evénements en 2022;

Participation a la grande Lessive en mars et en octobre 2022
Carnaval des enfants le vendredi 8 avril

Kermesse Les pirates le vendredi 10 juin

Sorties a Zoa et a laccrobranche de Six fours pour les petits.

Mise en place dateliers parents /enfants

Teléthon

Réalisation dun jardin avec les enfants pour la journée sur
lenvironnement

Spectacle de Noél pour les petits au theatre Jules Verne avec la
compagnie Popatex le mercredi 7 decembre

Réalisation de petits films sur la vie des enfants au sein du
multi-accueil et destiné aux parents.
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Bandol Jeunes

Trois lieux daccueil:

o Le carré jeunes, proche du college Raimu pour un accueil
pendant les periodes scolaires

o Lespace Caroline Croso pour un accueil des 10-12 ans
pendant les periodes de vacances scolaires

o Le parc de Buffon pour un accueil des 13-17 ans pendant les
péeriodes de vacances scolaires

Plusieurs evénements en 2022;

Mise en place d'un conseil des jeunes

Un bivouac « koh lanta » de 2 jours et 1 nuit pour 14 jeunes sur le
plateau de signes pour les 10/12 et un bivouac dans le verdon
pour les 13/17ans

L'inauguration de buffon

La féte des familles

Accueil des jeunes de wehr au moins daout sur 6 jours

Soirée familles halloween

Séjour port aventura 3 jours, 2 nuits pour 36 jeunes de 10 a 17 ans
Participation au projet « la grande lessive »

Projet « protection des animaux »

Initiation et découvertes de nouvelles activités sportives (terrestres
et nautiques)

Projet culinaire

Activités manuelles et sportives sur la pause méridienne

Tournois de jeux de sociétés au college

Réouverture en septembre du plateau sportif college sur la pause
meridienne

Projet création de maquettes avec lassociation TAMMAC
Participation aux journées thematiques Unicef (CIDE, journée de la
paix, nettoyage des plages..)

Participation au teléethon

Mise en place de la collecte des boites de noél
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C. Lestravaux

Liste non exhaustive des travaux réalisés en 2022 (dont le montant est supérieur a

10 000<€).

%  Travaux sur voirie communale:
Voie douce
Terrassement creation de reseaux rond point Bir Hakheim
Amélioration de léclairage Led
de la chaufferie du gymnase
Symielec fonds de concours pour éclairage public
Pose grille arbres Place Liberté
Giratoire Av. Reganeu
Etudes preéalables Requalification D Daurat
Etude faisabilite aménagement front de mer
Beton désactive Allee Jean Moulin
Réfection de lentrée du parc Buffon
Tranche 2 abaissement puissance sur 320 points lumineux
Réalisations enrobés et trottoirs
Entretien voirie
Restructuration en pierres au Parc du Canet

% Batiments:
Travaux dans les batiments communaux
Changement de la pompe a chaleur de lEPR
Travaux d'isolation au garage municipal
Etude réhabilitation du kiosque
Transformateur Allées Pouyade
Travaux etancheéite bois maurin
Diverses interventions travaux de chauffage
Etudes et travaux mise en accessibilité SNB
Mise en accessibilité partielle centre aéré
Travaux sur le sol souple + accessibilite Halte garderie

% Vehicules
Renault master benne
Veéhicule électrique PM
Semi-rigide motorise
Peugeot Partner pro

% Plages
Travaux préparatoires saison 2022
Ameénagements paysagers entrée de ville + voie douce
Balisage

%  Environnement
Travaux amenagement jardinieres corniche Fabre
Travaux refection mur plage de Barry

Achat de matériel pour lanimation
Achat de matériel

067 463€
24 330€
et conformite
30 840€
106 250€
10 791€
338 800€
12 074€
22 212€
57 442€
34 525€
56 250€
119 223€
185 844€
17 924€

424 984€
29 900€
125 695€
10 440€
51162€
159 653€
34 442€
33 806€
18 053€
11 880€

31979€
20 404€
65 641€
14 727€

Q2 225€
38 802€
21 371€

32 000€
12 000€

13 000€

électrique
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Focus sur les ratios

Les ratios sont calcules sur des previsions budgetaires et non sur des
réalisations budgeétaires. Pour les moyennes nationales de la strate, les
chiffres sont issus de la DGCL “les collectivités locales en chiffres 2022"

pour les communes touristiques 10 000-20 000 habitants.

Ratios obligatoires (page 4 de la maquette)

Valeurs | Moy
nationale

1 DRF/population DGF 1274 1034

2 | Produit des impositions directes/population DGF | 827 691

3 | RRF/population DGF 1625 1260

4 | Dépenses d’équipement brut/ population DGF 304 293

5 | Encours de dette/population 435 927

6 | DGF/population DGF 28 106

7 | Dépenses de personnel/DRF 53,72% | 58,20%

8 | Dépenses de fonct. et remb. dette en capital/RRF | 81,02% | 90,10%

9 | Dépenses d’équipement brut/RRF 18,73% | 23,30%

10 | Encours de la dette/RRF 26,80% | 73,50%

Ratios d'analyse financiére

Epargne brute 5404 055€
Taux épargne Brute 21,55 %
CDD 1,2
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IV. Les budgets annexes

CHAMBRE TOTAL BUDGETS
FUNERAIRE PARKING PORT VILLE CONSOLIDES
DEPENSES DE
FONCTIONNEMENT | 13211.98€ | 1050692,10€ | 461414,18€ |20 460 970,63 €| 21 986 288,89 €
RECETTES DE
FONCTIONNEMENT | 21000.00€ | 1540917,95€ | 231177,05€ |25074 263,61 €|26 867 358,61 €
DEPENSES
e SRR 31932396 € | 42627564€ | 581940238 € | 656500198 €
RECETTES
DINVESTISSEMENT|  1028.20€ | 29224342€ | 85219065€ | 2208 162,96 € | 335422523 €
Rostess (oallsor 142208348€ | 8640920€ | 158898097 € | 3007 48274 €
Dépenses
Restes a réaliser
Recettes 0,00 €
CHAMBRE TOTAL BUDGETS
FUNERAIRE PARKING PORT VILLE CONSOLIDES
RESULTATSECTIONDE | 2 788 02€ | 49022585¢€¢ | -230237,13€ | 4613 292,98 € | 4881 069,72 €

FONCTIONNEMENT
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La presentation des donnees budgetaires :

Les comptes des communes sont publiés sur le site

o http./www.collectivites-http:/www.collectivites-locales
.gouv.fr

Des différences de présentation existent entre la maquette
de la M14 et la DGCL (direction générale des collectivités
locales). Ces différences de présentation sont expliquées sur
le site

o http:/www.collectivites-locales.gouv.fr dans la rubrique
« methodologie des données individuelles/Définition
comptable des comptes des communes »
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Comprendre la presentation generale du budget
Budget principal
Réalisations de l'exercice
%  section de fonctionnement:
DF 20 460 970,63 RF 25 074 263,61——>RF-DF = 4 613 292,08
%  section d'investissement :
DI 5 819 402,38 Rl 2 208 162,96 —>RI-DI - -3 611 239,42
Reports exercice N-1
DF 0 RF 8 046 089,63 Excedent reporté RF-DF = 8 046 089.63
DI ORI 95114175 DI -RI=95114175

Total (réalisations + reports)
Fonctionnement + investissement

DF +DI 26 280 373,01

RF+RI 36 279 657,95

Fond de roulement (FDR)-

Total des recettes - total des déepenses:

36 279 657,95 -26 280 373,01 = 9 999 284.94

RAR
DFo RFO
DI 1588 989,97 RI0 DI-RI=-1588 989,97

Résultat cumulé

Excedent de fonctionnement cumule (EF)

DF 20 460 970,63 RF 33 120 353,24 RF-DF = 12 659 382,61€
Déficit total d'investissement (DTI)

DI 7 408 392,35 Rl 3159 304,71 DI-RI = - 4 249 078.64

Solde de l'excedent de fonctionnement (EF - DTI) = Excédent = 8 410 294,97

Déficit d'investissement = déficit total (DTI) - RAR

— reprise en section d'investissement a larticle 001 du budget de lannee

suivante = 4 249 078,64 - 1 588 989,97 = 2 660 097,67

Solde de l'excedent de fonctionnement = Excedent

—— reprise en section de fonctionnement a l'article 002 du budget de l'annee

suivante = 8 410 294,97
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. Comprendre laffectation du résultat
Budget principal

Les principes de laffectation du resultat :

Le resultat cumule de la réalisation de lexercice, des reports n - 1 et
des RAR en fonctionnement et investissement donne 3 chiffres:

1. lexcédent de fonctionnement (EF)

2. Le déficit total d'investissement (DTI) qui doit étre couvert par
une Fartie de lexcédent de fonctionnement, cest ce quon
appelle laffectation du résultat et il est versé au compte 1068.

3. le solde de lexcédent de fonctionnement qui est 'EF - le DTI

Ce solde de EF est repris a larticle 002 du budget de lannée
suivante.

Enfin, on calcule le déficit dinvestissement = DTI - RAR, déficit qui est
repris a larticle 001 du budget de lannée suivante.
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Glossaire

Dépenses réelles de fonctionnement (DRF):
Total des dépenses de la colonne mouvements réels de la balance
genérale, en section de fonctionnement.

Recettes réelles de fonctionnement (RRF):
Total des recettes de la colonne mouvements réels de la balance générale
en section de fonctionnement.

Dotation globale de fonctionnement regue en fonctionnement:
Prélévement opéré sur le budget de lEtat et distribué aux collectivités
locales

FPIC:

Le fonds national de péréquation des ressources intercommunales et
communales (FPIC) a eté mis en place en 2012. Il constitue le premier
mecanisme national de perequation horizontale pour le secteur communal.

Taxe sur les résidences secondaires (THRS) :

La taxe dhabitation sur les résidences principales sera définitivement
supprimee en 2023. Les residences secondaires ne sont en revanche pas
exemptees du paiement de cette taxe.

Le montant de la taxe est calcule dapres la valeur locative cadastrale de
[habitation et de ses dépendances, sur la base des taux fixes par les
collectivités locales. Le taux de la THRS peut étre majore entre 5% et 60%.

Attribution de compensation

L'attribution de compensation est un transfert financier positif ou negatif
obligatoire entre les communes et EPCI. Elle a pour fonction d'assurer la
neutralité budgétaire des transferts de charges entre [EPCI et ses
communes membres. Pour chaque commune, l'attribution de compensation
est egale a ce que la commune "apporte” en termes de fiscalitée économique
(la liste détaillée des impositions prises en compte est décrite au V' de
l'article 1609 nonies C du code genéral des impdts), moins ce qu'elle coute
en termes de charges transférées a son EPCI.
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Glossailre

Epargne brute :

Recettes réelles de fonctionnement (hors cessions dimmobilisation) -
Dépenses réelles de fonctionnement. C'est donc 'épargne de gestion minorée
des intéréts de la dette. L'excédent contribue au financement de la section
d'investissement. Elle matérialise lautofinancement dégageé sur les opérations
courantes de la section de fonctionnement, avant prise en compte des
eléments exceptionnels (produits des cessions dimmobilisation).

Taux d'épargne brute:

Epargne brute/Recettes réelles de fonctionnement, en %. Il indique la part de
recettes de fonctionnement pouvant étre consacrée pour investir et/ou
rembourser la dette. Il sagit de la part des recettes reelles de fonctionnement
qui n'est pas absorbée par les dépenses recurrentes de fonctionnement.

Epargne nette:

Epargne brute - le remboursement en capital de la dette. L'épargne nette
exprime le montant des recettes de fonctionnement pouvant étre consacre
aux depenses d'investissement apres remboursement du capital de la dette
soit lepargne disponible. Une épargne nette positive signifie que le
remboursement en capital de la dette peut étre couvert par lexcedent de la
section de fonctionnement (lépargne brute).

Niveau du fonds de roulement de fin d'exercice (ou appelé excédents de fin
d'année) :

Fonds de roulement deébut dexercice - résultat de lexercice), Lanalyse
financiere classique et notamment les magistrats financiers des Chambres
regionales des Comptes retiennent un niveau equivalent a deux mois de
dépenses de personnel.
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I
Zoom sur les épargnes

Dépenses de
fonctionnement
Recettes de hors frais Epargne de
fonctionnement financiers Gestion
(intéréts de la
dette)

Recettes de Dépenses de

fonctionnement fonctionnement Epargne Brute

Remboursement
Epargne Brute en capital de la Epargne Nette
dette

43



Glossailre

Annuité de la dette:
Composee du montant des intéréts des emprunts et du montant du
remboursement du capital.

~ Capacité de désendettement :

Encours de dette au 31/12/N rapportée a lepargne brute. Ce ratio est exprime
en nombre dannees et mesure la solvabilité financiere d'une collectivite. Il
permet de déterminer le nombre dannees théoriqguement necessaire pour
rembourser intégralement le capital de la dette, en supposant que la
collectivite y consacre la totalité de son épargne brute.

Potentiel fiscal

Cest un indicateur de la richesse fiscale de la commune. Le potentiel fiscal
dune commune est egal a la somme que produiraient les taxes directes de
cette collectivité si lon appliquait aux bases le taux moyen national
dimposition. Il mesure la capacité qua la collectivitée a lever des produits
fiscaux sur son territoire.

Potentiel financier
Cest le potentiel fiscal majoré de la dotation forfaitaire percue par les
communes.

Effort Fiscal

Il permet de mesurer la pression fiscale exercée sur le territoire de la
collectivité. Il est constitué du rapport entre les produits fiscaux leves sur le
territoire de la commune (commune et EPCI) et le potentiel fiscal.

Taxe sur le foncier bati (TFB) :

La taxe fonciere sur les propriétés baties (TFPB) est un impdt local qui
concerne les propriétaires d'un bien immobilier ou les usufruitiers. La taxe
fonciere sur les proprietés baties est établie pour lannée entiere dans la
commune ou est situe le bien imposable et dapres la situation au 1°" janvier
de lannée dimposition. Ainsi, par exemple, si vous étes propriétaire au 1er
janvier, vous étes redevable de la taxe fonciére pour lannée entiere, méme si
vous vendez le bien au cours de lannée. Le mode de calcul de limpdt
associe valeur cadastrale et taux votés par les collectivités territoriales.
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Glossaire

Intégration de nouvelles ressources dans le calcul du potentiel fiscal

PERIMETRE ACTUEL I PERIMETRE A PARTIR DE 2022

Produit théorique TFB TFNB TH (bases communales x taux moyen national)+ Taxe
additionnelle a la TFNB )

’
Redevance des mines, prélévement sur le produit des jeux, surtaxe sur les eaux minérales,
DCRTP, FNGIR + attribution de compensation pergue (communes en FPU)

Impots économiques (CFE, CVAE, IFER, TASCOM) au prorata de la pop. de la communes au
sein de I'EPCI

\

| N
TH de I'EPCI répartie au prorata de la ] . ( Fraction de la TVA n-1 pergue par I'EPCI
I

pop. de la commune répartie au prorata de la pop. de la commune
7

DMTO (moyenne des 3 derniéres années)
TLPE- Taxe sur les pyldnes- Majoration de THRS
Taxe additionnelle a la taxe sur installations

[ nucléaires

Modification du périmétre de calcul de leffort fiscal

PERIMETRE ACTUEL ' PERIMETRE A PARTIR DE 2022
........................ S —————

Produit de TFB + TFNB + THRS percu par la commune

|
Produit de la taxe additionnelle au |
foncier non bati

E J "
N |

p
Produit THRS + TFB + TFNB percu par | |

I’"EPCI sur le territoire de la commune

K y
& - i
Produit de TEOM / REOM pergu par

I’EPCI sur le territoire de la commune
\ 3%
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